
diário oficial Nº 34.965   143Terça-feira, 10 DE MAIO DE 2022

PORTARIA Nº  872 , de 09 de Maio de  2022
O Presidente do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, no uso das atri-
buições que lhe confere o artigo 5º, da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de ou-
tubro de 1975, e em conformidade com o art. 2°, inciso IX, da mesma Lei,
CONSIDERANDO que a Lei nº 8.878, de 08 de julho de 2019, em seu art. 
4º prevê o instituto da permuta como uma das modalidades para alienação 
da terra pública, utilizável quando houver impossibilidade de ocupação de 
fato de áreas alienadas a particular;
CONSIDERANDO que o Estado do Pará, através do Instituto de Terras do 
Pará - ITERPA, promoveu a Licitação de Terras Públicas sobre área deno-
minada Gleba Altamira VI, com a designação de Projeto Integrado Trairão, 
e que posteriormente a União editou Decreto nº 98.865, de 23 de janeiro 
de 1990 e a Funai a PORTARIA Nº 220, de 13 de março de 1990, criando 
e ampliando a reserva indígena Menkragnoti, alcançado parte da área do 
Projeto, impossibilitando que os licitados consolidassem o domínio;
CONSIDERANDO tudo que consta nos autos do Processo Administrativo 
nº 2022/214727, quanto à regularidade e ao cumprimento dos requisitos 
técnicos e jurídicos para regularização e contratação de permuta.
RESOLVE:
I – HOMOLOGAR o processo de PERMUTA de direitos sobre o Título nº 061, 
representativo do Lote 25A, Setor “C”, do Projeto Integrado Trairão, por 
uma área denominada Fazenda Esmeralda, com 683,0805hectares, locali-
zada Gleba Maracú, Município de Prainha, em favor de COLORADO EMPRE-
ENDIMENTOS SUSTENTÁVEIS LTDA.
Bruno Yoheiji Kono Ramos
Presidente

Protocolo: 795716
PORTARIA Nº 871, de  09 de Maio de  2022.
O Presidente do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, no uso das atri-
buições que lhe confere o artigo 5º, da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de ou-
tubro de 1975, e em conformidade com o art. 2°, inciso IX, da mesma Lei,
CONSIDERANDO que a Lei nº 8.878, de 08 de julho de 2019, em seu art. 
4º prevê o instituto da permuta como uma das modalidades para alienação 
da terra pública, utilizável quando houver impossibilidade de ocupação de 
fato de áreas alienadas a particular;
CONSIDERANDO que o Estado do Pará, através do Instituto de Terras do 
Pará - ITERPA, promoveu a Licitação de Terras Públicas sobre área deno-
minada Gleba Altamira VI, com a designação de Projeto Integrado Trairão, 
e que posteriormente a União editou Decreto nº 98.865, de 23 de janeiro 
de 1990 e a Funai a PORTARIA Nº 220, de 13 de março de 1990, criando 
e ampliando a reserva indígena Menkragnoti, alcançado parte da área do 
Projeto, impossibilitando que os licitados consolidassem o domínio;
CONSIDERANDO tudo que consta nos autos do Processo Administrativo nº 
2021/1272895, quanto à regularidade e ao cumprimento dos requisitos 
técnicos e jurídicos para regularização e contratação de permuta.
RESOLVE:
I – HOMOLOGAR o processo de PERMUTA de direitos sobre o Título nº 040, 
representativo do Lote 14, Setor “B”, do Projeto Integrado Trairão, por uma 
área denominada Fazenda Curral Grande, com 1.128,7872 hectares, loca-
lizada Gleba Maracú, Município de Prainha, em favor de AGROFLORESTAL 
NOVO HORIZANTE LTDA.
Bruno Yoheiji Kono Ramos
Presidente

Protocolo: 795711

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 0866/22 de 06/05/2022
Objetivo:Ação de Regularização Fundiária
Municipio:Santarém/PA
Periodo: 17/05 a 12/06/2022 (26,5) Diárias
Servidores:
-5961-528/1-Ana Betania de Souza Pimentel  Martins-Tec.DEAF
-5921-481/4-Fabiel Rodrigues Carvalho-Assist,Administrativo
-5721-1298/1-Francimari Colares de Oliveira Cruz- Tec.DEAF
-5961-562/1-Nathalia Caroline Cordovil Ribeiro-Tec.DEAF
-5961-233/1-Jean de Nazaré Cantao Luglimi-Motorista
-  Ordenador:Bruno Yoheiji Kono Ramos-Presidente
PORTARIA Nº 0865/22 de 06/05/2022
Objetivo:Ação de Regularização Fundiária Onerosa
Municipio:Tailândia
Periodo: 11 a 16/05/2022 (5,5) Diárias
Servidores:
-8084-5162/1–João Bosco Fortes de Castro Junior.Tec.DEAF
-8084-5201/1-Jorge do Carmo dos Santos Farias-Assis.Tec.DEAF
-3168-271/1-Ubiratan da Luz-Motorista
-Ordenador :Bruno Yoheiji Kono Ramos-Presidente
PORTARIA Nº 0848/22 de 06/05/2022
Objetivo:Entrega de Titulos
Mucipio:Rondon do Pará/PA .
Periodo: 09 a 11/05/2022(2,5) Diária.
-5957-320/1-Ana Carolina Ramos da Silva-Assist.Administrativo
-6039-083/3-Beatriz Antunes Nunes-Técnico/DEAF
-5956-063/1-Hellen Siglia Demetrio Barros- Técnico/DEAF
-3166-708/1-Ismenia Raimunda Rossy Gralato-Geógrafo
-5247-918/8-Lilian Neusa Cuimar de Sousa- Técnico/DEAF
-3168-760/1-Maria das Graças Pantoja Ferreira-Datilógrafo
-3153-797/1-Raimundo Walter Correa- Assist.Administrativo
-5948-660/2-Rodrigo de Souza Santos Chaves- Técnico/DEAF
-5719-8186/1-Jony Lima de Sousa-Motorista
-3167-321/1-José Valdir Costa Miranda- Motorista
-Ordenador: Bruno Yoheiji Kono Ramos-Presidente

PORTARIA Nº 0847/22 de 06/05/2022
Objetivo:Ação de Regularização Fundiária
Municipio:Castanhal/PA
Periodo: 09/05 a 07/06/2022(29,5) Diárias
Servidores:
-5917-588/3-Gabriela da Silveira Mesquita-Assist.Técnico/DEAF
-5936-233/2-Gabriele Ferreira Monteiro-Técnico/DEAF
-5800-161/2-Kátia Maria Carvalho de Araujo Ohashi- Técnico/DEAF
-5961-507/1-Luiz Fernando de Souza Nogueira- Assist.Técnico/DEAF
-3166-007/1-Rosalina Ferreira Brunini-Oficial Admiistrativo
-5956-626/1-Walace Douglas da Cruz Santos- Assist.Técnico/DEAF
-5933-160/2-Jonielson Nascimento Silva-Motorista
-Ordenador:Bruno Yoheiji Kono Ramos-Presidente
PORTARIA Nº 0846/22 de 06/05/2022
Objetivo:Ação de Regularização Fundiária
Municipio:Castanhal/PA
Periodo: 09 a 10/05/2022(1,5) Diárias
Servidor:
-8084-5070/1-Karilene do Socorro Quaresma de Queiroz Bittencourt-Téc-
nico/DEAF
-5934-128/2-Ederlan Flexa do Nascimento-Motorista
-Ordenador:Bruno Yoheiji Kono Ramos-Presidente

Protocolo: 795575

.

.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

EDITAL
O INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, de acordo com o Art. 4º, inci-
so IV, da Lei nº 8.878/2019, com os Decretos n. 2.472/2006 e 2.670/2010, 
combinados com o Art. 43 do Decreto n. 2.135/2010, TORNA PÚBLICO pro-
cedimento para CONVALIDAÇÃO DE PERMUTA envolvendo título do “Pro-
jeto Integrado Trairão”, por áreas de terras do Estado, com as seguintes 
especificações:
Processo: 2015/288872
Interessados: ARMANDO JOSÉ MACÊDO PEDREIRA DE FREITAS
Títulos/Lotes/ Trairão: Título nº 002, Lote 9, Setor “A” – 232,5796ha
Título nº 057, Lote 24 A, Setor “C” – 262,4553ha
Título nº 074, Lote 21, Setor “F” – 556,5813ha
Título nº 061, Lote 25A, Setor “C” – 171,0000ha
Imóveis/Áreas: Lote 25, Setor “A” - 1.223,9876ha, em favor Agroflorestal 
Novo Horizonte Ltda - ME
Localização: Gleba Maracú
Município: Prainha
Prazo para impugnação: 15 dias
OBS: Esse edital torna sem efeito o publicado em 20 de agosto de 2021, 
no DOE nº 34.676.
Bruno Yoheiji Kono Ramos
Presidente

Protocolo: 795707

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

DECISÃO ADMINISTRATIVA
IMPUGNAÇÃO AO EDITAL
Processo nº 2021/328337
A Comissão Especial de Licitação da Tomada de Preços nº 01/2021.ITERPA, 
constituído pela Portaria 1.493, de 04 de outubro de 2021 (DOE 34.77), 
por seu Presidente que abaixo subscreve, resolve CONHECER da IMPUG-
NAÇÃO da empresa TOPOCART TOPOGRAFIA ENGENHARIA E AEROLEVAN-
TAMENTOS LTDA e, NO MÉRITO, DAR-LHE PROVIMENTO. Considerando a 
manifestação da área técnica acerca da alteração substancial do objeto, 
os autos serão encaminhados a autoridade máxima com a recomendação 
para promoção do arquivamento e sugestão de abertura de novo processo 
administrativo para levar a efeito a contratação pretendida, após a elabo-
ração de novo termo de referência pela área competente. Belém-PA, 09 de 
maio de 2022.
Raphael Augusto Corrêa.
Presidente da CEL
PORTARIA Nº 1.493/2021.

Protocolo: 795693

.

.

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO
DO PARÁ RURAL

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 034/2022-NGPR/RH 
Belém, 09 de Maio de 2022
O GERENTE EXECUTIVO DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO PARÁ RURAL 
- NGPR, no exercício de suas atribuições legais, estabelecida na Lei Estadual 


